
 

Jaguaribe, 20 de Outubro de 2015 Edição Nº: 2130 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Contrato Nº 11.05.01/2015-05, resultante do Pregão Presencial 

N.º 11.05.01/2015: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012; ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.52.00. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE VISANDO FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE 

PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2015. nWINDSTAR 

COMPUTADORES E ELETRO LTDA ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

João Erinaldo Júnior Nogueira. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria Aparecida 

Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 1.662,00 (mil seiscentos e sessenta e dois reais). 

Jaguaribe-Ce, 20 de outubro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão 

de Licitação. 

***  ***  *** 

 

Portaria Nº 089/2015, de 20 de outubro de 2015. Dispõe sobre a Nomeação de 

membros do Comitê de Análise e Aprovação do PDDE Interativo no Município de 

Jaguaribe, estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em vigor; R E S O L V E: Art 1º - Nomear membros 

que integrarão o Comitê de Análises e Aprovação do PDE, que terá a função de 

coordenar as ações do Plano de Desenvolvimento da Escola, sendo este um grupo 

técnico, composto de membros da Secretaria de Educação de Jaguaribe/CE, sendo tal 

comitê responsável pelo cadastramento e gerenciamento dos cadastros dos diretores no 

sistema PDDE Interativo, além de prestar assistência técnica quanto a elaboração e 

execução do PDE Escola, dentre outras atribuições. Art 2º - A Portaria Nº 162/2013 de 

20 de dezembro de 2013, passa a vigorar como os seguintes membros: I - Cicero de 

Lima Pereira, Professor, Matrícula 10696-8, RG 2007905578-2 SSP CE e CPF 

575.583.613-20; II - Emanuela Cunha Diógenes, Agente Administrativo, Matrícula 

100508-1; RG 99099193212 SSP CE e CPF 942.474.633-49; III - Michelsen Diógenes 

de Oliveira, Professor, Matrícula 100422-0, RG 184452789 SSP CE e CPF 430.634.033-

34; IV - Williane Kelly Lima Barbosa, Agente Administrativo, Matrícula 110077-7, 

RG 335630898 SSP-CE e CPF 639.917.303-59.  Art 3º - O mandato dos membros do 

referido comitê terá prazo indeterminado, podendo ser alterado os referidos membros a 

critério da Secretária Municipal de Educação. Art 4º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 20 de 

outubro de 2015. Atenciosamente, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato 05.01.02/2015-01, decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 05.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO 

GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação 

até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 

20 de Outubro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato 05.01.02/2015-02 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 05.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. 

CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2015. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 20 de Outubro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato 05.01.02/2015-03 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 05.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO 

GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação 

até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 

20 de Outubro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro Aditivo 

ao Contrato 05.01.02/2015-04 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Presencial Nº 05.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE 

E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM - 

POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de 

dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 

20 de Outubro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario de Educação 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 

05.01.02/2015-05 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

05.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2015. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 20 de Outubro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 05.01.02/2015-06 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 05.01.02/2015, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO 

GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação 

até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de 

Lemos. Jaguaribe-CE, 20 de Outubro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario do Trabalho e 

da Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro 

Aditivo ao Contrato 05.01.02/2015-07 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 05.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: M FRANKLIN 

CASTRO GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de 

Lemos. Jaguaribe-CE, 20 de Outubro de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 



 

Jaguaribe, 20 de Outubro de 2015 Edição Nº: 2130 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato 

05.01.02/2015-08 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

05.01.02/2015, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: 

M FRANKLIN CASTRO GONDIM - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de dezembro de 2015. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 20 de Outubro de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 240/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETA DE AMOSTRAS FISIOQUIMICAS SEMESTRAIS NA 

COMUNIDADE VIEIRA FECHADOS E NOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA 

FLORESTA E MAPUÁ, JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 20/10/2015 a 20/10/2015.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 20 de Outubro de 

2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 241/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: COLETA DE AMOSTRAS FISIOQUIMICAS SEMESTRAIS NA 

COMUNIDADE VIEIRA FECHADOS E NOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA 

FLORESTA E MAPUÁ, JUNTO AO LABORATÓRIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 20/10/2015 a 20/10/2015.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 

20 de Outubro de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


